
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 17:25,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  30-10-18 Numero  124

Oggetto: INTEGRAZIONE ALL'ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2018/2020.



LA GIUNTA COMUNALE

- RICHIAMATA la propria deliberazione n.20 del 09/02/2018, esecutiva ai sensi di legge con
la quale è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell’elenco
annuale 2018;

- VISTO il D.M.  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblici 16 gennaio 2018,
n.14 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.57 del 9 marzo 2018, recante
"Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali." con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da
predisporre ed approvare;

- FATTO PRESENTE che in data 13/02/2018 è stata trasmessa all’USR Abruzzo Sisma 2016, la
scheda riguardante il Piano dissesto idrogeologico nella frazione di Ponzano, nel contempo si è
chiesto di attivare le procedure di cui all’art.12 dell’Ordinanza n.36/2017 – Attuazione delle
previsioni di cui all’art.18-decies del D.L. n.8/2017;

- ACQUISITA la nota in data 16/02/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, con la quale le schede
del Piano stralcio dissesto idrogeologico, sono state trasmesse al Commissario Straordinario
Ricostruzione Sisma 2016;

- VISTA la comunicazione in data 04/10/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, acquisita al
protocollo di questo Ente in data 12/10/2018 n.9464 di ripartizione dei fondi di cui all’allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.64 del 06 settembre 2018 – Piano degli interventi
sui dissesti idrogeologici, dove risulta che questo Ente è titolare del seguente finanziamento:

Comune Località Intervento Importo
Civitella del Tronto Ponzano Messa in sicurezza di un

fenomeno franoso con la
delocalizzazione di parte
dell’abitato interessato

€ 3.500.000,00

VISTA la successiva comunicazione in data 16/02/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, di-
richiesta certificazione ed eventuale opzione di scelta circa eventuali altre forme di finanziamento
nonché a trasmettere tempestivamente lo Studio di fattibilità Tecnico-economica dell’intervento;

VISTA l’Ordinanza n.64 del 06 settembre 2018 del Commissario Straordinario-
Ricostruzione Sisma 2016, “Approvazione del 1º Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016;

RITENUTO pertanto al fine di dare attuazione ai procedimenti seguenti, di dover integrare
l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2018 con l’intervento di: “Messa in sicurezza di un
fenomeno franoso nella frazione di Ponzano con la delocalizzazione di parte dell’abitato
interessato” dell’importo di € 3.500.000,00;

- CONSIDERATO che, a norma della richiamata normativa lo schema di programma triennale
dei lavori pubblici, al fine della pubblicità e della trasparenza amministrativa, è reso pubblico
mediante pubblicazione, all’Albo Pretorio on-line, sul Home page del sito istituzionale dell’Ente e
su “Amministrazione Trasparente” per almeno 60 giorni consecutivi;

VISTO lo schema del programma triennale 2018/2020 e dell'elenco annuale 2018 –-
INTEGRAZIONE - redatto su indicazione della Giunta Comunale, dal Responsabile della struttura



competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell'Elenco annuale, dal
Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile Unico dei Procedimenti legati al settore delle Opere
Pubbliche (cd. RUP);

- DATO ATTO altresì che, detto schema allegato, quale parte integrante e sostanziale alla
presente deliberazione, si compone delle schede A, B, C, D E, F richieste dal D.M. 16 gennaio
2018, n.14;

- VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici da questa Amministrazione forniti, tenendo conto anche
delle opere in corso di realizzazione nel vigente programma triennale 2017/2019;

RITENUTA la necessità di provvedere, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge,-
all’esame ed adozione dell’allegato schema di programma dei lavori pubblici per il triennio
2018/2020 – INTEGRAZIONE;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 15 del 26/04/2018 di approvazione del Bilancio di-
previsione 2018;

RICHIAMATO il Documento unico di programmazione 2018/2020 , approvato con delibera-
di Consiglio comunale n. 14 in data 26/04/2018, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del
p.c. ALL.4/1 al D.lgs. n.118/2011;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 15 del 26/04/2018 di approvazione del Bilancio di-
previsione 2018;

 ACQUISITI i “pareri favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile,-
preventivamente espressi dai responsabili del servizio interessato, sulla proposta di delibera, ai
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e smi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i.;-
VISTO il dPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
VISTO il D. M. del MIT 16 gennaio 2018, n.14;-
AD UNANIMITÀ DI VOTI espressi nelle forme di legge;-

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di INTEGRARE l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2018 con la seguente opera pubblica:
“Messa in sicurezza di un fenomeno franoso nella frazione di Ponzano con la delocalizzazione di
parte dell’abitato interessato” dell’importo di € 3.500.000,00;

2) di ADOTTARE lo schema di "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020
e  l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2018 – così come integrato a seguito del
punto 1) - che si compone delle schede A, B, C, D, E, F ,  così come richiesto dal D. M. del MIT  16
gennaio 2018, n.14 che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

3) di STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell'articolo 5, comma 1,  del
D.M. 16 gennaio 2018, n.14 all'albo pretorio di questa amministrazione per 60 giorni e sul sito
internet – Amministrazione Trasparente;



4) di STABILIRE altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale
siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia entro 30 giorni dalla pubblicazione;

5) di DARE ATTO che è stato individuato quale responsabile unico del procedimento per la
redazione e pubblicazione della programmazione triennale 2018/2020 e dell’elenco annuale dei
lavori pubblici il Geom. Fabrizio Verticelli;

6)  di DARE ATTO che, in sede di approvazione consiliare della nota di aggiornamento al D.U.P.
2018/2020, verrà inserita l’integrazione all’elenco annuale 2018 delle opere pubbliche, secondo
quanto oggetto della presente deliberazione;

7)  di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed
unanime votazione ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


